

**Ferrari Termoeletrica S.A.**

CNPJ nº 08.791.234/0001-06 | NIRE nº 35 3 0034096-5

**Demonstrações Financeiras****Balanco Patrimonial Levantado em 31 de Dezembro de 2018 e 2017 (Em milhares de reais)**

Ativo	31.12.2018	31.12.2017	Passivo e patrimônio líquido	31.12.2018	31.12.2017
<b>Ativo circulante</b>			<b>Passivo circulante</b>		
Caixa e equivalentes de caixa	40.391	43.878	Fornecedores	1.177	883
Contas a receber de clientes	17.133	23.107	Financiamentos	9.227	9.235
Outros ativos circulantes	2.374	427	Dividendos	-	43.084
	<b>59.898</b>	<b>67.412</b>	Imposto de renda e contribuição social a pagar	15.682	524
			Outras obrigações fiscais e regulatórias	4.636	242
			Outros passivos circulantes	8	-
				<b>30.730</b>	<b>53.968</b>
<b>Ativo não circulante</b>			<b>Passivo não circulante</b>		
<b>Realizável a longo prazo</b>			Financiamentos	44.525	53.460
Depósitos vinculados	3.600	3.380		<b>44.525</b>	<b>53.460</b>
Outros ativos não circulantes	38	18			
	<b>3.638</b>	<b>3.398</b>	<b>Patrimônio líquido</b>		
			Capital social	87.640	87.640
<b>Imobilizado</b>	<b>130.250</b>	<b>141.724</b>	Ajuste de avaliação patrimonial	2.533	5.805
	<b>133.888</b>	<b>145.122</b>	Reservas de lucros	28.358	11.661
<b>Total</b>	<b>193.786</b>	<b>212.534</b>	<b>Total</b>	<b>193.786</b>	<b>212.534</b>

**Demonstração dos Fluxos de Caixa (Método Indireto) - Para o Exercício Findo em 31 de Dezembro de 2018 e 2017 (Em milhares de reais)**

Fluxo de caixa das atividades operacionais	31.12.2018	31.12.2017
Lucro antes dos tributos sobre o lucro	<b>59.913</b>	<b>66.955</b>
Conciliação do lucro com o caixa gerado nas operações:		
Depreciação	8.650	8.664
Juros e variação monetária sobre financiamentos	5.004	5.997
Juros sobre contas a receber	(1.265)	(596)
Juros sobre depósitos vinculados	(253)	(305)
Outros	3.185	2
<b>Lucro antes dos tributos ajustado</b>	<b>75.234</b>	<b>80.717</b>
(Aumento) redução nos ativos		
Contas a receber de clientes	7.239	(2.487)
Outros ativos circulantes	(2.533)	2.054
(Redução) aumento nos passivos		
Fornecedores	294	(295)
Outras obrigações fiscais e regulatórias	4.286	-
Outros passivos circulantes	8	(82)
<b>Caixa gerado pelas operações</b>	<b>84.528</b>	<b>79.907</b>
Pagamento de imposto de renda e contribuição social	(3.891)	(4.306)
Pagamento de juros sobre financiamentos	(4.673)	(5.276)
<b>Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais</b>	<b>75.964</b>	<b>70.325</b>
<b>Atividades de investimento</b>		
Aplicação no imobilizado	(138)	(196)
<b>Caixa líquido das atividades de investimento</b>	<b>(138)</b>	<b>(196)</b>
<b>Atividades de financiamento</b>		
Financiamentos pagos	(9.275)	(9.142)
Dividendos pagos	(70.084)	(90.000)
Depósitos vinculados ao serviço da dívida	46	65
<b>Caixa líquido das atividades de financiamento</b>	<b>(79.313)</b>	<b>(99.077)</b>
<b>Redução de caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>(3.487)</b>	<b>(28.948)</b>
<b>Conciliação do caixa e equivalentes de caixa</b>		
Saldo inicial	43.878	72.826
Saldo final	40.391	43.878
<b>Redução de caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>(3.487)</b>	<b>(28.948)</b>

**Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido - Para o Exercício Findo em 31 de Dezembro de 2018 e 2017 (Em milhares de reais)**

	Capital social	Reservas de lucros	Ajuste de avaliação patrimonial	Lucros acumulados	Total
<b>Saldos em 31.12.2016</b>	<b>87.640</b>	<b>5.917</b>	<b>45.927</b>	<b>6.130</b>	<b>145.614</b>
Realização do ajuste a valor justo do imobilizado	-	-	(325)	325	-
Dividendos intermediários	-	-	(45.927)	-	(45.927)
Lucro líquido do exercício	-	-	-	60.997	60.997
Dividendos intercalares	-	-	-	(55.578)	(55.578)
Destinações propostas à AGO:					
- Reserva legal	-	3.050	-	(3.050)	-
- Reserva de retenção de lucros	-	-	2.694	(2.694)	-
<b>Saldos em 31.12.2017</b>	<b>87.640</b>	<b>8.967</b>	<b>2.694</b>	<b>5.805</b>	<b>105.106</b>
Realização do ajuste a valor justo do imobilizado	-	-	(3.272)	3.272	-
Dividendos intermediários	-	-	(2.694)	-	(2.694)
Lucro líquido do exercício	-	-	-	40.425	40.425
Dividendos intercalares	-	-	-	(24.306)	(24.306)
Destinações propostas à AGO:					
- Reserva legal	-	2.021	-	(2.021)	-
- Reserva de retenção de lucros	-	-	17.370	(17.370)	-
<b>Saldos em 31.12.2018</b>	<b>87.640</b>	<b>10.988</b>	<b>17.370</b>	<b>2.533</b>	<b>118.531</b>

**Demonstração do Resultado - Para o Exercício Findo em 31 de Dezembro de 2018 e 2017 (Em Milhares de reais)**

	31.12.2018	31.12.2017		31.12.2018	31.12.2017
<b>Receita líquida de vendas</b>	<b>106.928</b>	<b>95.660</b>	<b>Lucro antes do resultado financeiro</b>	<b>62.755</b>	<b>64.399</b>
<b>Custos da energia vendida</b>			<b>Resultado financeiro</b>		
Energia elétrica comprada para revenda	(1.753)	-	Renda de aplicações financeiras	1.528	7.233
Transações no mercado de energia de curto prazo	(22.154)	(14.679)	Juros sobre contas a receber	1.265	596
Serviços de terceiros	(5.501)	(5.252)	Juros sobre depósitos vinculados	253	305
Depreciação	(8.650)	(8.664)	Juros e variação monetária sobre financiamentos	(5.004)	(5.997)
Encargos de uso da rede elétrica e de conexão	(772)	(950)	Outras (despesas) receitas financeiras, líquidas	(884)	419
Outros	(1.636)	(1.340)		<b>(2.842)</b>	<b>2.556</b>
	<b>(40.466)</b>	<b>(30.885)</b>	<b>Lucro antes dos tributos</b>	<b>59.913</b>	<b>66.955</b>
<b>Lucro bruto</b>	<b>66.462</b>	<b>64.775</b>	Imposto de renda	(14.323)	(4.112)
<b>Despesas operacionais</b>			Contribuição social	(5.165)	(1.846)
Despesas com vendas, gerais e administrativas	(764)	(376)	<b>Lucro líquido do exercício</b>	<b>40.425</b>	<b>60.997</b>
Outras despesas operacionais, líquidas	(2.943)	-			

**DIRETORIA EXECUTIVA**

José Luiz Jansson Laydner - Diretor Presidente  
 Marcelo Cardoso Malta - Diretor Administrativo e Financeiro  
 Sergio Roberto Maes - Diretor Técnico-Operacional

**DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE**

Gabriela Kowalski Oliveira de Mattos - Contadora - CRC SC 034594/O-0

O conjunto completo das Demonstrações Contábeis da Companhia, acompanhado do relatório do auditor independente - Deloitte Touche Tohmatsu Auditores Independentes, encontra-se disponível na sede da Companhia ou no site de sua controladora indireta [www.engie.com.br](http://www.engie.com.br), menu "Investidores/informações financeiras".

**Fundação Educacional de Votuporanga**

CNPJ/MF 45.164.654/0001-99

**Demonstrações Financeiras - Exercícios Findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017 (Valores expressos em milhares de Reais - R\$)**

Senhores, as peças elencadas para os exercícios findos em 31/12/2018 e 31/12/2017, foram elaboradas de acordo com a Lei 6.404/76 e suas alterações, observadas as Normas Brasileiras de Contabilidade e submetidas à auditoria independente: **Elizeu de Azevedo - CRC 1SP076962/O-9 - CVM 5495**, a qual emitiu opinião favorável em todos os aspectos relevantes da posição patrimonial e financeira em 31 de dezembro de 2018. As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis e encontram-se à disposição na sede da Instituição.

Balanco Patrimonial		2018	2017	Demonstrativo das Mutações do Patrimônio Líquido	Superávit acumulado	Ajustes avaliação patrimonial	Resultados acumulados	Doações de ativos (sem restrições)	Superávit ou déficit do exercício	Total
<b>Ativo/Circulante</b>		<b>48.462</b>	<b>48.769</b>	<b>Saldo em 31/12/2017</b>	<b>71.947</b>	<b>47.181</b>	<b>2.421</b>	<b>507</b>		<b>122.056</b>
<b>Realizável a Curto Prazo</b>		<b>48.462</b>	<b>48.769</b>	Ajuste exercícios anteriores	2	-	-	-	-	2
Caixa e equivalentes de caixa		27.750	28.445	<b>Superávit líquido do período</b>	-	-	-	-	6.911	6.911
Direitos		19.732	19.000	Ajustes de avaliação patrimonial	-	(225)	-	-	-	(225)
Estoques		63	104	Resultados acumulados	-	-	225	-	-	225
Despesas antecipadas		917	1.220	Doações	-	-	-	13	-	13
<b>Não Circulante: Realizável a Longo Prazo</b>		<b>9.616</b>	<b>6.549</b>	Transferência de <b>superávit</b> de receitas sem restrição	<b>6.911</b>	-	-	-	<b>(6.911)</b>	-
Direitos		9.616	5.642	<b>Saldo em 31/12/2018</b>	<b>78.860</b>	<b>46.956</b>	<b>2.646</b>	<b>520</b>		<b>128.982</b>
Despesas antecipadas		-	907							
<b>Imobilizado</b>		<b>91.796</b>	<b>85.774</b>	<b>Demonstração do Fluxo de Caixa</b>						
Imobilizações		102.767	94.750	<b>Fluxo de caixa das atividades operacionais</b>	<b>2018</b>	<b>2017</b>	<b>Total do valor líquido do caixa gerado (6) = (3)+(4)</b>	<b>(695)</b>	<b>12.065</b>	
Depreciação e amortização		(10.971)	(8.976)	<b>Superávit (Déficit) do exercício</b>	<b>6.910</b>	<b>11.994</b>	<b>Caixa/Banco/Aplicações no início do período (7)</b>	<b>28.455</b>	<b>16.380</b>	
<b>Ativo Compensado</b>		<b>32</b>	<b>825</b>	Ajustes por: Provisão para perdas	984	656	<b>Caixa/Banco/Aplicações no fim do período (6)+(7)</b>	<b>27.750</b>	<b>28.445</b>	
Contas de compensação		32	825	Reversão de provisões para perdas	(22)	(3)	<b>Demonstração do Resultado</b>	<b>2018</b>	<b>2017</b>	
<b>Total Ativo</b>		<b>149.906</b>	<b>141.917</b>	Redução do imobilizado (depreciação e baixa de bens)	2.117	1.702	<b>Receitas Operacionais (1)</b>	<b>82.237</b>	<b>79.655</b>	
<b>Passivo/Circulante</b>		<b>8.301</b>	<b>7.735</b>	Ajustes de exercícios anteriores	2	592	<b>Com Restrição</b>	<b>161</b>	<b>246</b>	
Obrigações sociais e trabalhistas		2.952	2.856	<b>Superávit ou Déficit ajustado (1)</b>	<b>9.991</b>	<b>14.941</b>	Atividades de educação	161	246	
Obrigações fiscais		856	739	<b>Aumento (Redução) no ativo circulante</b>			<b>Sem Restrição</b>	<b>82.076</b>	<b>79.409</b>	
Outras obrigações		1.335	1.357	Aumento/Redução de valores a receber (AC)	(1.664)	(2.081)	Receita de serviços prestados	81.362	78.950	
Provisões e reservas econômicas		3.158	2.783	Aumento do realizável a longo prazo	(3.067)	(1.231)	Receita de produtos vendidos	714	459	
<b>Não Circulante</b>		<b>12.623</b>	<b>12.126</b>	Aumento/Redução de receitas a apropriar	1.435	2.133	<b>Deduções da Receita (2)</b>	<b>(6.268)</b>	<b>(5.719)</b>	
<b>Diferido</b>		<b>12.591</b>	<b>11.301</b>	Estoque (AC)	40	49	Descontos incondicionais concedidos	(6.268)	(5.719)	
Receitas de exercícios futuros		12.365	11.075	Outros créditos	(173)	1.638	<b>Custos e Despesas Operacionais (3)</b>	<b>(53.965)</b>	<b>(48.306)</b>	
Provisões para contingências		226	226	Valores diferidos	303	(2)	<b>Com Programas (Atividades)</b>	<b>(161)</b>	<b>(246)</b>	
<b>Passivo Compensado</b>		<b>32</b>	<b>825</b>	<b>Aumento (Redução) no passivo circulante</b>			Atividades de educação	(161)	(246)	
Contas de compensação		32	825	Fornecedores de bens e serviços	(88)	(118)	<b>Operacionais</b>	<b>(53.804)</b>	<b>(48.060)</b>	
<b>Patrimônio Social</b>		<b>128.982</b>	<b>122.056</b>	Obrigações Sociais, trabalhistas e tributárias	212	288	Custos dos serviços prestados	(53.271)	(47.652)	
<b>Superávit acumulado</b>		<b>78.860</b>	<b>71.947</b>	Outras obrigações a pagar	66	(53)	Custos dos produtos vendidos	(533)	(408)	
Ajustes avaliação patrimonial		46.956	47.181	Provisões e reservas econômicas	375	163	<b>Resultado Bruto (4) 1 + 2 + 3</b>	<b>22.004</b>	<b>25.630</b>	
Resultados acumulados		2.646	2.421	<b>Caixa líquido ativo e passivo operacional (2)</b>	<b>(2.561)</b>	<b>786</b>	<b>Despesas Operacionais (5)</b>	<b>(15.004)</b>	<b>(13.558)</b>	
Doações ativas (sem restrições)		520	507	<b>Caixa líquido atividades operacionais (3) = (1) + (2)</b>	<b>7.430</b>	<b>15.727</b>	Administrativas	(13.472)	(12.737)	
<b>Total Passivo</b>		<b>149.906</b>	<b>141.917</b>	<b>Fluxo de caixa das atividades de investimentos</b>			Outras receitas/despesas	(1.532)	(821)	
<b>A Diretoria   Contadora: Rosemary Vilhegas Vilar - CRC/SP 1SP 194.219</b>				Aquisições de bens e direitos para o ativo	(8.125)	(3.662)	<b>Resultado Financeiro Líquido (6)</b>	<b>(90)</b>	<b>(78)</b>	
				<b>Caixa líquido nas atividades de investimentos (4)</b>	<b>(8.125)</b>	<b>(3.662)</b>	Receitas/Despesas financeiras	(90)	(78)	
							<b>Superávit/Déficit do Período (7) 4 + 5 + 6</b>	<b>6.910</b>	<b>11.994</b>	

**FUNDAÇÃO DO ABC - INSTITUTO DE INFECTOLOGIA EMILIO RIBAS II**

CNPJ 57.571.275/0018-40

**Demonstrações contábeis dos exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e de 2017 (Em reais)**

Balanco Patrimonial			Demonstração de Superávit (Déficit)			Demonstração do Fluxo de Caixa - (Em Reais)		
Ativo	2018	2017		2018	2017	Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais	2018	2017
<b>Ativo Circulante</b>	<b>3.087.313</b>	<b>3.980.456</b>	<b>Receitas</b>	<b>18.846.612</b>	<b>20.644.980</b>	<b>Resultado do exercício</b>	<b>(2.042.374)</b>	<b>943.606</b>
Disponível e Aplicações	2.663.988	3.626.121	Receitas de Saúde	18.590.000	20.203.950	<b>Resultado ajustado</b>	<b>(2.042.374)</b>	<b>943.606</b>
Estoques	423.325	354.334	Receitas Financeiras	247.776	439.480	<b>Variações nos ativos e passivos:</b>	<b>1.146.977</b>	<b>(1.537.669)</b>
<b>Total do Ativo</b>	<b>3.087.313</b>	<b>3.980.456</b>	Receitas Não Operacionais	8.836	1.550	(Aumento) em créditos a receber	-	-
<b>Passivo</b>			<b>Despesas / Custos</b>	<b>(20.888.985)</b>	<b>(19.701.373)</b>	(Aumento) nos estoques	(68.991)	1.681
<b>Passivo Circulante</b>	<b>1.491.669</b>	<b>275.701</b>	Despesas com Materiais	(2.715.623)	(2.473.523)	Aumento em obrigações de curto prazo	1.215.968	(1.539.350)
Fornecedores	499.000	14.147	Prestadores de Serviço	(5.266.677)	(4.710.515)	<b>Disponibilidades líquidas geradas/ (aplicadas) nas atividades operacionais</b>	<b>(895.397)</b>	<b>(594.063)</b>
Obrigações com Pessoal	707.178	3	Despesas com Pessoal	(12.732.940)	(12.4			